
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 169/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 095/2023 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: FORNECIMENTO PARCELADO E SOB DEMANDA DE FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS 
MATERIAIS DE TI A SEREM UTILIZADAS PELO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, CONFORME QUANTIDADES, ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES GERAIS 
ESTABELECIDAS. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

87 02.02.01.04.126.0005.2018.3.3.90.30.00 

94 02.02.01.04.126.0005.2018.4.4.90.52.00 

100 02.02.02.04.122.0005.2016.4.4.90.52.00 

102 02.02.02.04.122.0005.2022.3.3.90.30.00 

206 02.04.01.04.122.0005.2129.4.4.90.52.00 

388 02.05.02.08.122.0037.2275.3.3.90.30.00 

625 02.06.01.10.122.0018.2216.3.3.90.30.00 

626 02.06.01.10.122.0018.2217.4.4.90.52.00 

776 02.07.01.12.361.0012.2160.3.3.90.30.00 

784 02.07.01.12.361.0012.2160.4.4.90.52.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 

todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal n°10.520/02 no 

Decreto Municipal n° 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 8.666/93, HOMOLOGO E ADJUDICO os itens 

à(s) empresa(s) vencedora(s): 

EMPRESA: COMERCIAL H10 EIRELI ME 
 CNPJ: 29.106.685/0001-37 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

08 10 UN 

FITA M231 - DIMENSOES APROXIMADAS: 1,2CM X 
800CM (LARGURA X COMPRIMENTO); INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE, IMPRIME 
PRETO NO FUNDO BRANCO E COMPATIVEL COM OS 
ROTULADORES BROTHER PT-70, PT-80 E PT-90. 

M231 76,68 766,80 

  TOTAL: R$766,80 (setecentos e sessenta e seis  reais e oitenta centavos) 

  
 
  

 

EMPRESA: TECH HARD SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA   
CNPJ: 44.933.822/0001-09 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

05 10 PCT 

CONECTOR RJ45 100 UNIDADES - APLICACAO: PARA 
CABO DE REDE PAR TRANCADO CAT5E; MATERIAL: 
PLASTICO; COR: TRANSPARENTE; FORNECIMENTO: 
PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES. 

EXBOM 28,00 280,00 

10 40 UN 

MOUSE OPTICO USB SCROLL - COR: PRETA; 
DIMENSAO APROXIMADA: 180CM (COMPRIMENTO DO 
CABO); INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE, COM FORMATO ERGONOMICO, 
PARA DESTROS E CANHOTOS, COM RESOLUCAO 

VINIK 23,41 936,40 

D4Sign 8f8feb28-dd7b-4249-9fe4-56f26cb2f41b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

MINIMA DE 1200DPI E CONTENDO 3 BOTOES 
(DIREITO, ESQUERDO E SCROLL). 

TOTAL: R$1.216,40 (mil duzentos e dezesseis  reais e quarenta centavos) 

      
 

EMPRESA: INOVATECH LTDA 
CNPJ: 44.628.308/0001-51  

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

03 2 UN 

ASPIRADOR/JATEADOR DE AR PARA INFORMATICA 
- APLICACAO: PARA UTILIZACAO NA LIMPEZA E 
SECAGEM DE PECAS E EQUIPAMENTOS; POTENCIA 
NOMINAL: 100W; TENSAO: 110V OU BIVOLT; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA 
QUALIDADE; FORNECIMENTO: EMBALAGEM 
CONTENDO 1 ASPIRADOR E JATEADOR DE AR, 2 
BICOS INTERCAMBIAVEIS, 2 JOGOS DE FILTROS E 3 
UNIDADES SOBRESSALENTES DE FILTRAGEM. 

MASTERSU
X 110V 

312,00 624,00 

11 300 UN 
PEN DRIVE 32GB - TIPO: USB; CAPACIDADE: 32GB; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA 
QUALIDADE E COM INTERFACE USB 3.0. 

SANDISK 
O32G G46 

25,90 7.770,00 

  TOTAL: R$8.394,00 (oito mil trezentos e noventa e quatro  reais ) 

      
 

EMPRESA: GRUPO GBA COMERCIO ATACADISTA & SERVICOS LTDA 
CNPJ: 44.352.658/0001-38 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

04 15 CX 

CABO DE REDE ETHERNET CAT 5E - DIMENSOES 
APROXIMADAS: 305M (COMPRIMENTO); 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA 
QUALIDADE, PODE SER MONTADO COMO CABO 
CROSSOVER OU PATCH E SUPORTA CONECTORES 
PADRAO RJ45. 

FORCELIN
E 

648,00 9.720,00 

  TOTAL: R$9.720,00 (nove mil setecentos e vinte  reais) 

      
 

EMPRESA: THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS LTDA  
CNPJ: 30.725.507/0001-73 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT.(R

$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

06 4 UN 

DISCO RIGIDO EXTERNO 2000GB - TIPO: USB; 
CAPACIDADE: 2000GB; INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE E COM INTERFACE 
USB 3.0. 

EXPANSION 600,00 2.400,00 

07 60 UN 

FITA LTO 4 - CAPACIDADE: 800GB (NATIVA), 1600GB 
(COMPACTADA); VELOCIDADE NATIVA: 120MB/S; 
DIMENSOES APROXIMADAS: 1,265CM (LARGURA 
NOMINAL), 6,6MM (ESPESSURA NOMINAL); 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA 
QUALIDADE, PARA LEITURA, GRAVACAO E COM 
SUPORTE PARA CRIPTOGRAFIA. 

LTO-4 278,20 16.692,00 

13 20 UN 

SSD NVME M2 240GB - CAPACIDADE: 240GB; TAXA 
DE TRANSFERENCIA: 2400MB/S (LEITURA), 900MB/S 
(GRAVACAO); INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE E COM INTERFACE 
PCIE. 

SM2P32A8-
256GC 

131,00 2.620,00 

14 40 UN 

TECLADO USB - DIMENSAO APROXIMADA: 190CM 
(COMPRIMENTO DO CABO); COR: PRETO; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA 
QUALIDADE, RESISTENTE A RESPINGOS DE 
LIQUIDOS, COM TECLAS BAIXAS E SUAVES AO 

BPC-7040 49,85 1.994,00 

D4Sign 8f8feb28-dd7b-4249-9fe4-56f26cb2f41b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

TOQUE E IDIOMA EM PORTUGUES (ABNT2). 

17 35 UN 

NOBREAK 600VA POTÊNCIA APARENTE MÍNIMA DE 
600VA; TENSÃO NOMINAL DE ENTRADA 120V~; 
CABO DE FORÇA PADRÃO BRASILEIRO(NBR14136); 
POSSUIR FREQUÊNCIA DE ENTRADA 60 HZ; MÍNIMO 
4 TOMADAS DE 10 A PADRÃO BRASILEIRO 
(NBR14136); 

4114 350,00 12.250,00 

  TOTAL: R$35.956,00 (trinta e cinco mil novecentos e cinquenta e seis reais) 

      
 

EMPRESA: XPR3 SOLUÇÕES LTDA 
CNPJ: 35.782.776/0002-76 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

16 50 UN 

MONITOR MONITOR DE VIDEO: TECNOLOGIA 
MATRIZ ATIVA RETRO ILUMINADO POR LEDS COM 
TRATAMENTO ANTIRREFLEXO COM PAINEL IPS; 
POSSUIR TELA COM TAMANHO MÍNIMO DE 21 
POLEGADAS; POSSUIR CONTROLES PERMITINDO 
AJUSTES DE BRILHO, CONTRASTE, CONTROLE DA 
IMAGEM, CORES, LINGUAGEM, RESET PARA 
PADRÃO DE FÁBRICA; POSSIBILIDADE DE EXIBIR 
AO MENOS 16 MILHÕES DE CORES; POSSUIR 
MANUAIS DO MONITOR; POSSUIR BRILHO DE 
IMAGEM DE PELO MENOS 250 CD/M2 OU SUPERIOR, 
O AUMENTO DO BRILHO DEVE AUMENTAR A 
NITIDEZ DA IMAGEM (E NÃO PERMANECER OPACA); 
POSSUIR RELAÇÃO DE CONTRASTE MÍNIMO DE 
1000:1; POSSUIR TEMPO DE RESPOSTA MÍNIMO DE 
8 MS OU INFERIOR; DEVE SER BIVOLT (110/220 V) 
AUTOMÁTICO; DEVE POSSUIR NO MÍNIMO DUAS 
ENTRADAS DE VÍDEO (CONECTORES) SENDO UMA 
DIGITAL E OUTRA VGA (D-SUB). DEVE VIR 
ACOMPANHADO DE CABO DE VÍDEO DIGITAL PARA 
CONECTAR O MONITOR AO MICROCOMPUTADOR 
PELA ENTRADA DIGITAL SEM A NECESSIDADE DE 
USO DE ADAPTADORES, TAMBÉM DEVE POSSUIR 
CABO DE TENSÃO E SOFTWARES, NECESSÁRIOS A 
OPERACIONALIZAÇÃO DO MESMO; DEVE POSSUIR 
AJUSTE DE ALTURA, ROTAÇÃO (90º) E INCLINAÇÃO; 
DEVE SUPORTAR PELO MENOS RESOLUÇÃO 
NATIVA DE 1920 X 1080 PIXELS A 60 HZ; 

SAMSUNG/
SAMSUNG 

875,00 43.750,00 

  TOTAL: R$43.750,00 (quarenta e três mil setecentos e cinquenta  reais)  

      
 

 

VALOR TOTAL: R$ 99.803,20 (NOVENTA E NOVE MIL OITOCENTOS E TRÊS REAIS E VINTE 
CENTAVOS) 

 
Lagoa Santa, outubro de 2023. 

 

 
PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR 
Secretária Municipal de Gestão 

 
BRENO SALOMÃO GOMES 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
 
 
 

D4Sign 8f8feb28-dd7b-4249-9fe4-56f26cb2f41b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 
LEANDRO HENRIQUE BATISTA ALMEIDA 

Secretário Municipal de Bem Estar Social 

 
GILSON URBANO DE ARAÚJO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
NILA ALVES DE REZENDE 

Secretária Municipal de Educação 
 

 

 

D4Sign 8f8feb28-dd7b-4249-9fe4-56f26cb2f41b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 09 de October de 2023, 12:16:12

HOMOLOGAÇÃO PE RP 095 2023 pdf
Código do documento 8f8feb28-dd7b-4249-9fe4-56f26cb2f41b

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Breno Salomão Gomes
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Leandro H B Almeida
leandrobalmeida@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

04 Oct 2023, 15:35:50
Documento 8f8feb28-dd7b-4249-9fe4-56f26cb2f41b criado por ANTONIELE ALVES FERREIRA
(4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email:antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-10-04T15:35:50-03:00

04 Oct 2023, 15:40:16
Assinaturas iniciadas por ANTONIELE ALVES FERREIRA (4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email:
antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-10-04T15:40:16-03:00

04 Oct 2023, 18:03:00
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 43824) -
Geolocalização: -19.644416 -43.9058432 - Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM:
2023-10-04T18:03:00-03:00

05 Oct 2023, 07:44:20
NILA ALVES DE REZENDE Assinou (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:

https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.9058432


6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 09 de October de 2023, 12:16:12

nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 14722) -
Geolocalização: -19.644416 -43.9058432 - Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM:
2023-10-05T07:44:20-03:00

05 Oct 2023, 14:48:39
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou (93ce21b9-841a-4d52-a83d-084fb6fdb174) - Email:
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 21884) -
Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2023-10-05T14:48:39-03:00

05 Oct 2023, 17:01:08
LEANDRO H B ALMEIDA Assinou - Email: leandrobalmeida@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 22956) - Geolocalização: -19.644416 -43.9058432 - Documento de
identificação informado: 048.207.136-20 - DATE_ATOM: 2023-10-05T17:01:08-03:00

09 Oct 2023, 11:55:05
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 177.17.68.171 (177.17.68.171.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 17186) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2023-10-09T11:55:05-03:00

Hash do documento original
(SHA256):63c8dd235e7bd97b83f059ae235e0ac34b2e8985b8a6218e38a63001391c0070
(SHA512):8917dfa859f0287e2b04c55f3489219b526e0bb98b8217559aafc31a6ad9594ba0d194a34f9684f590c5236180eb0b3ebb52d46ecd6f1e3ef6eb6c18e8675e8c

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.9058432
https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.9058432

		2023-10-09T12:16:23-0300




